Prefeitura Municipal
            SÃO JOÃO DAS DUAS PONTES

CNPJ: 45.116.712/0001-09
ENDEREÇO: RUA IRMÃOS BRANDINI, 503 – CENTRO – SÃO JOÃO DAS DUAS PONTES –Tel: (17) 3481 1538

   CEP: 15640-000  -  SITE: www.saojoaoddpontes.sp.gov.br

TERMO DE RETIFICAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2022
PROCESSO Nº: 004/2022
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REFORMA E PINTURA GERAL DO CENTRO DE
CONVIVÊNCIA DO IDOSO DO MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DAS DUAS PONTES/SP.

O MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DAS DUAS PONTES, pessoa jurídica de direito público
interno, com sede na Rua Irmãos Brandini, n.º 503, Centro, CEP 15.640-000, inscrição no CNPJ nº
45.116.712/0001-09, torna público a RETIFICAÇÃO no edital da licitação em epígrafe, conforme a
seguir especificado:

ONDE SE LÊ:

16 – DA CAUÇÃO
...
16.1 – O vencedor desta licitação se obriga recolher a título de caução, valor

correspondente a 5% (um por cento) do valor global proposto, junto a Tesouraria Municipal, em
moeda corrente (em espécie ou cheque visado), títulos da dívida pública pelo seu valor nominal,
fiança bancária ou seguro garantia, até o ato que antecede ao da assinatura do termo de
contrato.

...
16.5 – As licitantes deverão prestar garantia/cauçãoi no valor de R$ 5.000,00 (cinco mil

reais) do valor global orçado pela Prefeitura, com prazo de validade de, no mínimo, 90 (noventa)
dias, como condição de participação neste certame licitatório, conforme art. 31, inc. III e art. 56,
§ 1º da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações, podendo a licitante optar por uma das
seguintes modalidades: CAUÇÃO EM DINHEIRO, TÍTULO DA DÍVIDA PÚBLICA, SEGURO GARANTIA
OU FIANÇA BANCÁRIA.

LEIA-SE:

...
16.1 – O vencedor desta licitação se obriga recolher a título de caução, valor

correspondente a 1% (um por cento) do valor global proposto, junto a Tesouraria Municipal, em
moeda corrente (em espécie ou cheque visado), títulos da dívida pública pelo seu valor nominal,
fiança bancária ou seguro garantia, até o ato que antecede ao da assinatura do termo de
contrato.

...
16.5 – As licitantes deverão prestar garantia/cauçãoi no valor de R$ 999,92 (novecentos e

noventa e nove reais e noventa e dois centavos) do valor global orçado pela Prefeitura, com

http://www.saojoaoddpontes.sp.gov.br/

Prefeitura Municipal
            SÃO JOÃO DAS DUAS PONTES

CNPJ: 45.116.712/0001-09
ENDEREÇO: RUA IRMÃOS BRANDINI, 503 – CENTRO – SÃO JOÃO DAS DUAS PONTES –Tel: (17) 3481 1538

   CEP: 15640-000  -  SITE: www.saojoaoddpontes.sp.gov.br

prazo de validade de, no mínimo, 90 (noventa) dias, como condição de participação neste
certame licitatório, conforme art. 31, inc. III e art. 56, § 1º da Lei Federal nº 8.666/93 e suas
alterações, podendo a licitante optar por uma das seguintes modalidades: CAUÇÃO EM
DINHEIRO, TÍTULO DA DÍVIDA PÚBLICA, SEGURO GARANTIA OU FIANÇA BANCÁRIA.

As demais condições permanecem inalteradas.

São João das Duas Pontes, 21 de fevereiro de 2022.

Jose Carlos Cezare
Prefeito Municipal

http://www.saojoaoddpontes.sp.gov.br/